MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Oficio n® 379/GP/2025

Tangara da Serra/MT, 16 de outubro de 2025.

A Tlustrissima Sra.
Vereadora Zi Lima
Camara Municipal de Tangara da Serra/MT

Assunto: Requerimento — 178/2025 - INFORMACOES DETALHADAS SOBRE
QUANTAS RESSONANCIAS MAGNETICAS SERAO REALIZADAS COM OS
RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA PARLAMENTAR DESTINADA PELO
DEPUTADO ESTADUAL FAISSAL CALIL, BEM COMO QUANTAS
RESSONANCIAS MAGNETICAS AINDA RESTARAO PARA SEREM
EXECUTADAS APOS A UTILIZACAO INTEGRAL DOS REFERIDOS
RECURSOS.

Prezada Senhora,

Com nossos cordiais cumprimentos, em atencdo ao Requerimento em
epigrafe, encaminhamos, em anexo, as informacdes prestadas pela Secretaria Municipal
de Satde.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de elevada
estima ¢ distinta consideragao.

Atenciosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal
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Memorando 2- 32.041/2025

De: Melissa M. - SMS
Para: GAB-SG1 - Superintendéncia de Governo 1 - A/C Rogério S.

Data: 10/10/2025 as 16:30:28

Setores envolvidos:

GAB-SG1, SMS, SMS-CMR, SMS-CMR-ASRE, SMS

Requerimento Camara Municipal

Tangara da Serra — MT, 10 de Outubro de 2025.

A

VEREADORA: ZI LIMA .

CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA.

ASSUNTO:REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAGOES DETALHADAS SOBRE QUANTAS
RESSONANCIAS MAGNETICAS SERAO REALIZADAS COM OS RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA
PARLAMENTAR DESTINADA PELO DEPUTADO ESTADUAL FAISSAL CALIL, BEM COMO QUANTAS
RESSONANCIAS MAGNETICAS AINDA RESTARAO PARA SEREM EXECUTADAS APOS A UTILIZAGAO
INTEGRAL DOS REFERIDOS RECURSOS.

Em atengao ao Requerimento n°® 178/2025, que solicita informagdes detalhadas sobre quantas Ressonancias
Magnéticas seréo realizadas com os recursos oriundos da Emenda Parlamentar destinada pelo Deputado Estadual
Faissal Calil, bem como quantas ressonancias Magnéticas ainda restarao para serem executadas apos a utilizagao
integral dos referidos recursos.

Informa-se que a Emenda parlamentar destinada pelo Deputado Estadual Faissal Calil ainda nao foi utilizada, tendo
em vista que o processo administrativo referente a sua execugéo encontra-se em andamento.

No momento, estdo sendo realizados os tramites necessarios para a formalizagao do instrumento juridico que
viabilizara a aplicagao dos recursos, conforme as normas legais e orgamentarias vigentes.

A utilizacdo da emenda requer a observancia de etapas administrativas obrigatérias, como planejamento técnico,
elaboragao de propostas, aprovagao orgamentaria, e posterior contratagdo dos servigos de ressonancia
magneética por meio de procedimento licitatério ou instrumento equivalente.

Portanto, até a completa liberagdo e execugao dos valores , ainda nao foi possivel iniciar a realizagao dos exames de
ressonancia magnética com os recursos da referida emenda parlamentar.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigado para quaisquer esclarecimentos e reiteramos nossos
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Assinado por 1 pessoa: ANGELA XAVIER BELIZARIO
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Secretaria Municipal de Saude.

Angela Xavier Belizario

Anexos:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA-MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N° 230 — GSMS.

Tangara da Serra — MT, 10 de Outubro de 2025.
A
VEREADORA: ZI LIMA .

CAMARA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA.

ASSUNTO:REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAGOES DETALHADAS
SOBRE QUANTAS RESSONANCIAS MAGNETICAS SERAO REALIZADAS COM OS RECURSOS
ORIUNDOS DA EMENDA PARLAMENTAR DESTINADA PELO DEPUTADO ESTADUAL FAISSAL
CALIL, BEM COMO QUANTAS RESSONANCIAS MAGNETICAS AINDA RESTARAO PARA
SEREM EXECUTADAS APOS A UTILIZAGAO INTEGRAL DOS REFERIDOS RECURSOS.

Em atencdo ao Requerimento n° 178/2025, que solicita informagbes detalhadas sobre quantas
Ressonancias Magnéticas serdo realizadas com os recursos oriundos da Emenda Parlamentar
destinada pelo Deputado Estadual Faissal Calil, bem como quantas ressonancias Magnéticas ainda

restardo para serem executadas apos a utilizagao integral dos referidos recursos.

Informa-se que a Emenda parlamentar destinada pelo Deputado Estadual Faissal Calil ainda nao foi
utilizada, tendo em vista que o processo administrativo referente a sua execugdo encontra-se em

andamento.

No momento, estdo sendo realizados os tramites necessarios para a formalizagdo do instrumento

juridico que viabilizara a aplicagao dos recursos, conforme as normas legais e orgamentarias vigentes.

A utilizacdo da emenda requer a observincia de etapas administrativas obrigatérias, como
planejamento técnico, elaboragdo de propostas, aprovagao orgcamentaria, e posterior contratagéo dos

servigos de ressonancia magnética por meio de procedimento licitatério ou instrumento equivalente.

Portanto, até a completa liberagdo e execugéo dos valores, ainda nao foi possivel iniciar a realizagao

dos exames de ressonancia magnética com os recursos da referida emenda parlamentar.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos e reiteramos

nossos protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Angela Xavier Belizario
Secretaria Municipal de Saude.
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